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meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních
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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno, příjmení: Patricie Burajová

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Anna Rejtarová

Název bakalářské: Možnosti bimanuálního tréninku koordinace horních končetin u osob

po poškození mozku s hemiparézou

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem bimanuálního tréninku u pacientů

po poškození mozku s hemiparézou. Práce je teoreticko-praktická. V teoretické části jsou

představeny nejčastější příčiny poškození mozku, které mohou být příčinou

vzniku hemiparézy. Poté jsou popsány vybrané unimanuální přístupy, které se v terapii

zaměřují převážně na paretickou horní končetinu a následně bimanuální přístupy,

které zdůrazňují koordinaci a zapojení obou horních končetin. Z unimanuálních se jedná

o Terapii vynuceného používání, Roboticky asistovanou terapii, Funkční elektrostimulaci

a Proprioceptivní neuromuskulární facilitaci. Z bimanuálních přístupů jde o metodu HABIT,

Kombinovanou terapii vynuceného používání a bimanuálního intenzivního tréninku, Mirror

therapy, Bilaterální izokinematický trénink a Na úkol orientovaný bilaterální trénink.

Praktická část obsahuje vytvořený set modelových bimanuálních činností, který

zahrnuje celkem 13 činností z personálních a instrumentálních všedních denních činností.

Set byl použit celkem u 6 pacientů po cévní mozkové příhodě po dobu 3týdenní terapie. Během

těchto tří týdnů pacienti prováděli vybrané modelové činnosti z vytvořeného setu. U každého

pacienta bylo provedeno vstupní a poté výstupní vyšetření a hodnocení vybranými testy.

Po skončení terapie byly porovnány výsledky ze vstupního a výstupního vyšetření a byla

zhodnocena využitelnost vytvořeného setu.

Klíčová slova: koordinace horních končetin, ergoterapie, bimanuální trénink, bilaterální

trénink, hemipareza

Abstract:

This bachelor thesis deals with the topic of selected bimanual training with people after

brain damage with hemiparesis. The bachelor thesis is both theoretical and practical. In the

theoretical part are presented the most common causes of brain damage that lead to hemiparesis.

Then selected unimanual approaches are described, which focus mainly on the paretic upper

limb in therapy. They are followed by bimanual approaches, which emphasize the coordination

and involvement of both upper limbs. The unimanual ones are Constraint–induced movement

therapy, Robotic Assisted Therapy, Functional Electrostimulation, and Proprioceptive

Neuromuscular Facilitation. Bimanual approaches include the HABIT method, COMbined

modified constraint induced movement therapy and bimanual intensive training, Mirror

therapy, Bilateral isokinematic training, and Task-Oriented bilateral training.

The practical part contains a created set of model bimanual activities, which include a

total of 13 activities, from personal and instrumental everyday activities. The set was used with

6 patients after suffering a stroke for 3 weeks of therapy. During these three weeks, the patients

performed selected model activities from the created set. Each patient underwent an initial and

then final examination and evaluation with selected tests. After the therapy was completed, the

results from the initial and final examination were compared and the usability of the created set

was evaluated.

Key words: Upper Limb Coordination, Occupational Therapy, Upper Extremity, Bilateral

Training, Bimanual Training, Hemiparesis
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2.4.1. Vymezení pojmů .................................................................................................. 17
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1. Úvod

Poškození mozku představuje v dnešní době velmi závažný problém. Důvodem k jeho

vzniku může být cévní mozková příhoda, traumatické poškození mozku, mozkové nádory

nebo metabolické či toxické poškození. Celkový stav pacienta vždy závisí na rozsahu

poškození a jeho lokalizaci.

Následky poškození mozku se mohou velmi výrazně promítnout do celkové kvality

života pacienta a velice často se projeví ve všedních denních činnostech nebo také v pracovních

i volnočasových aktivitách. Ergoterapeuti pomáhají pacientovi k dosažení co největší

soběstačnosti v běžném životě, a to zejména pomocí využití smysluplného zaměstnávání,

zaměřují se na zlepšení kvality života a snaží se zlepšit nebo udržet schopnosti jedince.

Při určitých poškozeních mozku, a zejména při cévní mozkové příhodě, dochází

k hemiparéze, což je omezení hybnosti projevující se na jedné polovině těla. K ovlivnění

hemiparézy pak mohou ergoterapeuti ve své praxi využít velké množství metod a přístupů.

Mnoho z přístupů se zaměřuje pouze na ovlivnění paretické horní končetiny, ty ale mají své

limity jako například nutnost zachovalé hybnosti v určitém rozsahu. Unimanuální přístupy také

nepodporují koordinaci pohybu obou horních končetin, která je velmi důležitá pro velké

množství všedních denních činností. Proto také existují přístupy zdůrazňující důležitost souhry

a zapojování obou horních končetin jak během terapie, tak i následně v běžném denním životě

pacienta. U mnoha všedních denních činností je totiž souhra a zapojení obou horních končetin

potřebná, a to jak symetricky, kdy obě horní končetiny vykonávají stejný pohyb,

tak i asymetricky, kdy každá horní končetina vykonává jiný pohyb. Už malý deficit ve funkci

jedné z horních končetin může způsobit obtíže v každodenním životě. Pokud by tedy v takovém

případě byl vykonáván pouze unimanuální trénink, nemuselo by být dosaženo lepší bimanuální

koordinace z důvodu odlišných neurologických mechanismů zodpovědných za řízení pohybu.

Tématu bimanuálních přístupů se v České republice příliš zdrojů nevěnuje. Ve světě

však existuje mnoho článků a studií, které se touto problematikou zabývají. Velmi často

se v nich porovnávají právě unimanuální a bimanuální přístupy mezi sebou. Jedním z českých

autorů věnující se tématu bimanuálních činností je profesor Pfeiffer. Popisuje možnost využít

aktivního bimanuálního cvičení již během akutní fáze, kdy pohyb provádí vzájemně propletená

zdravá a paretická horní končetina. Tento princip se dá následně využít i při všedních denních

činnostech a jiných aktivitách (Votava, 2001; Pfeiffer, 2007).
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Předkládaná bakalářská práce s tématem Možnosti bimanuálního tréninku koordinace

horních končetin u osob po poškození mozku s hemiparézou je práce teoreticko-praktická.

V teoretické části je představena problematika poškození mozku s následnou hemiparézou

a poté vybrané unimanuální a bimanuální přístupy. Hlavním cílem bakalářské práce je

vytvoření setu modelových bimanuálních činností, který je součástí praktické části. Vytvořený

set obsahuje činnosti jak z personálních, tak instrumentálních všedních denních činností.

Z položek personálních všedních denních činností se jedná o položku sebesycení, oblékání

a osobní hygieny a koupání. Z instrumentálních všedních denních činností se jedná o položky

vaření a domácí práce. U každé položky jsou vybrány 3 činnosti, při kterých dochází k zapojení

obou horních končetin. Výjimkou je položka vaření. Tvoří ji jedna simulovaná činnost

z několika na sebe navazujících úkolů, ale je možné jednotlivé úkoly trénovat i rozloženě.

Ke každé činnosti je vytvořen popis činnosti, výpis komponent činnosti a instrukce k zadání.

Vytvořený set byl použit u 6 pacientů po cévní mozkové příhodě v subakutním stádiu

na Lůžkách včasné rehabilitace iktového centra – Geriatrické kliniky Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze. Terapie u vybraných pacientů trvala po dobu tří týdnů, a to 3krát týdně

po jednohodinovou terapii. Na začátku bylo u pacientů provedeno vstupní vyšetření

a hodnocení vybranými testy. Následně pacienti během jednotlivých terapií prováděli vybrané

modelové činnosti dle výsledků jejich vstupního vyšetření, aktuálního stavu a stanovených cílů.

Po uplynutí tří týdnů bylo provedeno výstupní vyšetření a ohodnocení stejnými testy jako

při vstupním vyšetření. Výsledky vstupních a výstupních testů byly následně porovnány a byla

zhodnocena využitelnost vytvořeného setu bimanuálních modelových činností.
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2. Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce bude krátce představena problematika centrálního

poškození mozku (CMP, TBI, nádory a DMO), která často ústí v hemiparézu neboli poškození

jedné poloviny těla. Dále bude představena role ergoterapie u pacientů s hemiparézou a také

využívané přístupy v ergoterapii po poškození mozku s hemiparézou. Nejprve přístupy

unimanuální, které se zaměřují především na trénink paretické strany těla. A poté bude


[…]


aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě studie

je dobrovolná.

4. Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné studii.

5. S mou spoluprací při tvorbě studie není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné

odměny.

6. Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora studie:
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Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů při provádění
studie ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze

Název studie: Možnosti bimanuálního tréninku koordinace horních končetin u osob po
poškození mozku s hemiparézou

Řešitel studie: Patricie Burajová

Vážená paní, vážený pane,
Váš lékař Vám nabídl účast ve studii a popis studie byl uveden v informacích pro pacienta.

Pokud budete souhlasit a účastníte se studie, je třeba Vás informovat i o zpracování osobních
údajů, které je nezbytné k tomu, aby studie mohla být provedena.

Studie se můžete zúčastnit pouze tehdy, pokud budete souhlasit se shromažďováním
a zpracováním osobních údajů tak, jak je popsáno v tomto formuláři. Váš výslovný souhlas se
zpracováním těchto údajů by měl být udělen po sdělení, pro jaký účel zpracování a k jakým
osobním údajům je souhlas dáván, jakému správci a na jaké období. Vaše osobní údaje budou
zpracovávány Všeobecnou fakultní nemocnicí v Praze, U Nemocnice 2, 128 08 Praha 2, která

je správcem těchto dat.
Tyto informace jsou sepsány v souladu se zákonem č.110/2019 Sb., vycházejícím z Nařízení
Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES
(obecné nařízení o ochraně osobních údajů).
Studijní centrum bude zaznamenávat Vaše osobní údaje včetně jména
a kontaktních údajů, data narození, pohlaví, stejně tak údaje z Vaší anamnézy a klinická data
shromážděná v souvislosti s Vaší účastí ve studii. Veškeré údaje budou uchovávány pouze
pro účely studie a v souladu s platnou právní úpravou. Bez zpracování osobních údajů by
nebylo možné provést a ani vyhodnotit prováděnou studii.
Do Vašich osobních záznamů ve zdravotnické dokumentaci má přístup pouze lékař provádějící
studii a osoby s ním spolupracují na studii a dále osoby pověřené dohledem nad průběhem
studie. Pokud by se jednalo o studii s léčivem, dohled mohou vykonávat pracovníci Státního
ústavu pro kontrolu léčiv – SÚKL. U všech studií mohou dohled vykonávat členové Etické
komise Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Tyto osoby jsou vázány povinnou mlčenlivostí
a kontrolují, zda je studie řádně prováděna, zda je zajištěna bezpečnost účastníků studie a také
zda jsou shromážděné osobní údaje a další informace správné.
Aby byla zajištěna ochrana soukromí, všechny údaje a odebrané vzorky získané ve studii
budou zpracovány pouze v pseudonymizované podobě. To znamená, že k údajům a vzorkům
budou přiřazeny kódy. Údaje umožňující zjistit Vaši totožnost tak neopustí pracoviště lékaře.
Pouze lékař a oprávněné osoby budou mít možnost spojit tento kód s Vaším jménem - a to na

seznamu, který bude bezpečně uložen ve studijním centru po dobu nezbytně nutnou
k naplnění účelu celé studie.
Prostřednictvím svého lékaře máte právo na přístup k informacím, které byly o Vás
shromážděny a případně požádat i o jejich opravu. Máte navíc nárok stěžovat si na to, jakým

způsobem bylo s Vašimi osobními údaji zacházeno. Stížnost můžete vznést k Úřadu na ochranu
osobních údajů, se sídlem Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7. Tento Úřad je odpovědný za
prosazování práva na ochranu osobních údajů.
Za určitých okolností při splnění podmínek daných platnou právní úpravou máte právo požádat
o jejich vymazání/odstranění, omezit zpracování těchto údajů nebo požádat o to, aby byly tyto
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údaje poskytnuty Vám či třetí straně ve strukturovaném, běžně používaném a strojově čitelném
formátu. Máte rovněž právo na soupis zpracovávaných osobních údajů.
Po ukončení studie nebo po ukončení Vaší účasti ve studii zůstávají údaje správci, aby nebyla
narušena validita dat získaných ve studii, a to po dobu nezbytnou k dosažení účelu prováděné
studie. Pokud byste odstoupili ze studie předčasně, údaje shromážděné před odstoupením
mohou být zpracovány společně s dalšími údaji shromážděnými v rámci této studie. Ve studijní

databázi se však již nebudou shromažďovat žádné další informace, pokud k tomu výslovně
nedáte souhlas.

Tento souhlas se zpracováním osobních údajů vyjadřujete na dobu nezbytně nutnou pro řádné
vyhodnocení této studie.

Výsledky této studie mohou být publikovány v odborném tisku, mohou sloužit k výukovým

a vědeckým účelům. Chtěli bychom zdůraznit, že se vždy bude jednat o souhrnné výsledky
studie, ze kterých nebude možné Vás identifikovat. A také se nikde ve vyhodnocení studie
neobjeví Vaše jméno či jiná informace, která by mohla vést k odhalení Vaší totožnosti.

V Praze dne

Jméno účastníka studie:
Podpis účastníka studie:
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