Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2022/2023

Autor práce: Patricie Burajová
Název práce: Možnosti bimanuálního tréninku koordinace horních končetin u osob po poškození mozku s hemiparézou
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Anna Rejtarová
Konzultant práce:
Oponent práce: Mgr. Eliška Rotbartová

Počet stran práce: 247
Počet stran teoretické části práce: 25
Počet stran praktické části práce: 49 (včetně tabulek)
Počet příloh: 9 (157 stran)
Celkový počet bibliografických zdrojů: 81

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 2
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1

Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,2
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
Výborně

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Bakalářská práce pojednává o možnostech bimanuálního tréninku – tedy tréninku bimanuálního zapojování horních končetin do aktivit. Studentka v rámci práce nastudovala problematiku důležitosti kooperačních úkonů v rámci rehabilitace a představila různé přístupy, které se v ergoterapii využívají. Teoretická část práce je zpracovaná na velmi kvalitní úrovni. Oceňuji, že jsou představeny pouze informace relevantní pro téma práce.</p> <p>V praktické části pak studentka navrhla set činností, které lze v rámci terapie použít. Tento set obsahuje zároveň možnosti stupňování adaptace a úkonů a představuje komponenty činností, které jsou vyžadovány pro její úspěšné provedení.</p> <p>Studentka nejenže navržený set sama vytvořila, ale zároveň ho otestovala u šesti pacientů. Pomocí rozsáhlých kazuistik pak ohodnotila vybranými testy objektivní kvantitativní zlepšení pacientů, ale zároveň zkoumala i jejich subjektivní vnímání provádění jednotlivých činností a spokojenost s výkonem. Pro možnost kvantifikace výsledků vytvořila studentka navíc pracovní překlad senzitivní části Fugl-Meyer hodnocení, který je součástí příloh bakalářské práce.</p> <p>Jedná se o velmi pečlivě zpracovanou rozsáhlou a promyšlenou práci, jejíž hlavní přínos spatřuji zejména v popularizaci tématu bimanuálního tréninku a možnosti jeho využití zejména u těch pacientů, kteří nesplňují kritéria pro jiný intenzivní rehabilitační program.</p> <p>Velkým přínosem pro praxi je vytvořený přehledný manuál, který může posloužit terapeutům v praxi. Zároveň bych ráda vyzdvihla nesmírnou samostatnost a poctivost studenty při psaní bakalářské práce. Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit zámkou výborně.</p>

Otázky a připomínky k obhajobě:

Pokuste se prosím uvést, zda a popřípadě jakým způsobem by bylo možné navázat na Vámi vytvořený manuál.

Datum: 9. 1. 2023

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized, cursive script.